
 

Pag. 1 
Determinazione n. 668 del 20/05/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 20/05/2025 n. 668 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE- ADESIONE AL SERVIZIO DI SALVAGUARDIA A 
FAVORE DELLA SOCIETA’ HERA COMM S.P.A.- IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.138 del 07/02/2023 attraverso la quale si è aderito alla 
Convenzione “Gas Naturale 14 - Lotto 6”  Lotto 6, CIG 8789696E96, stipulata tra Consip S.p.A. e 
AGSM AIM ENERGIA SPA, sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n.8, codice fiscale e partita 
IVA 02968430237 della durata di mesi 24; 

CONSIDERATO che il contratto di adesione alla convenzione Consip  è scaduto in data 31/03/2025;  

DATO ATTO che l’Amministrazione, con determinazione n. 212 del 19.02.2025 ha provveduto a 
sottoscrivere un nuovo ordine n.8427763, sempre in adesione a Convenzione Consip “Gas Naturale 
16 – Lotto 6” con la ditta AGSM AIM ENERGIA SPA, sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 
n.8, codice fiscale e partita IVA 02968430237, per il periodo dal 01.05.2025 al 30.04.2026; 

CONSIDERATO che, a causa delle tempistiche tecniche e amministrative necessarie per 
l'accettazione dell'ordinativo di fornitura nell'ambito della nuova Convenzione Consip “Gas Naturale 
16 – Lotto 6”, non è stato possibile garantire la continuità contrattuale immediata al termine della 
precedente Convenzione “Gas Naturale 14 – Lotto 6”, scaduta in data 31/03/2025; 

EVIDENZIATO che, per il periodo 01/04/2025 – 30/04/2025, l'Amministrazione è risultata priva di un 
contratto attivo aderente a convenzione Consip, con conseguente attivazione automatica del 
Servizio di Salvaguardia, come da comunicazione pervenuta da Hera Comm S.p.A. (prot. n. 13373 
del 07/04/2025), fornitore individuato da Acquirente Unico S.p.A. per il Servizio di Ultima Istanza per 
il periodo 01/10/2023 – 30/09/2025; 

CONSIDERATO che con decorrenza dalla data sopra indicata, è stato dunque attivato il Servizio di 
Ultima Istanza la cui fornitura è effettuata da Hera Comm S.p.A., in qualità di Fornitore del Servizio 
di Ultima Istanza individuato per il periodo 1 ottobre 2023 – 30 settembre 2025, a seguito di una 
procedura ad evidenza pubblica, indetta ed effettuata da Acquirente Unico S.p.A., il cui esito è 
pubblicato sul sito internet www.acquirenteunico.it. 
 
VISTO che in data 01/04/2025, i punti di fornitura gas:  

http://www.acquirenteunico.it


 

Pag. 2 
Determinazione n. 668 del 20/05/2025 

 
 
sono entrati nel Servizio di Ultima Istanza gas. 

PRECISATO che, a decorrere dal 01/05/2025, i contatori rientreranno regolarmente nel regime di 
fornitura previsto dalla nuova Convenzione Consip “Gas Naturale 16 – Lotto 6”, con il medesimo 
fornitore AGSM AIM ENERGIA S.p.A. 

PRESO ATTO CHE:  

o il Servizio di Salvaguardia è un servizio che ha natura transitoria e di “ultima istanza” in 
quanto funzionale a garantire la continuità di fornitura di gas naturale ai clienti di medie e 
grandi dimensioni che, dopo la liberalizzazione del mercato dell'energia, non hanno scelto 
un fornitore nel mercato libero o che, per qualsiasi motivo, ne sono rimasti privi;  

o l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione di un contratto; 

QUANTIFICATA la spesa presunta necessaria per la “fornitura temporanea di gas naturale in regime 
di salvaguardia” erogata dalla società Hera Comm S.P.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino 
Rosso, n.8 - Partita IVA 03819031208 – C.F. 02221101203, per il servizio di “salvaguardia” per la 
fornitura di gas naturale è di € 1.300,00 iva inclusa;  

SI RITIENE DI: 

• di disimpegnare dall’impegno n.5/2025 sub-impegno n.1/2025 al capitolo 1032300196 
“Utenze gas scuole”, per € 1.300,00 iva inclusa; 

• impegnare al capitolo 1032300196 € 1.300,00 iva inclusa per la fornitura di gas naturale per 
n. 15 utenze PDR capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole” del bilancio di previsione 2025-
2027,capiente ed esigibile, per le forniture di gas naturale in regime di Salvaguardia con la 
suddetta ditta;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 668 del 20/05/2025 

RICHIAMATI:  
- Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2025/2027; 
- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2025/2027; 
- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 
- Lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) adottato 

dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con gli atti n. 2 
del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024; 

Preso atto che:  

• i soggetto affidatari sono risultati in possesso della regolarità contributiva e hanno assunto 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e, a tal 
fine, hanno dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato;  

• i pagamenti della fornitura di gas naturale “in salvaguardia” alla società Hera Comm S.p.A. 
sono soggetti ad un sistema di tracciabilità “attenuata”, ai sensi ex.art. 3, comma 3 della L. 
136/2010 aggiornata con delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, con delibera n.371 del 
27/07/2022 e con delibera n.585: 

• Il CIG acquisito tramite la Piattaforma PCP è : B6EE0A7337 
 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art.23 del dlgs.33/2013; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art.6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 
Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

ACCERTATO, unitamente al Responsabile Unico del Procedimento che l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale, 
tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, 
l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

DETERMINA 

I. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  
 

II. DI DISIMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. LGS. n. 267/2000 Missione 4 Programma 
0402 capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole”, sub-impegno 1/2025 per € 1.300,00 
dell’esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025/2027, per la fornitura di gas naturale in 
favore del Fornitore Hera Comm S.P.A. con sede legale in Imola (BO), Via Molino Rosso, 
n.8 - Partita IVA 03819031208 – C.F. 02221101203 
 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Determinazione n. 668 del 20/05/2025 

III. DI ASSUMERE impegno di spesa  ai sensi dell’articolo 183, comma primo, del Decreto 
Legislativo n.267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al Decreto Legislativo 
n.118/2011, di € 1.300,00 Iva di legge inclusa  al capitolo 1032300196 “Utenze gas scuole” 
del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, sufficientemente capiente e nello stesso 
esigibile nei confronti della società Hera Comm S.p.A. con sede legale in Imola (BO), Via 
Molino Rosso, n.8 - Partita IVA 02221101203 - P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208, per il 
servizio di “salvaguardia” per la fornitura di gas naturale nel mese di Aprile 2025;  
 

IV. DI DARE ATTO che, trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.lgs. 36/2023, è 
possibile formalizzare la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato; 
 

V. DI LIQUIDARE quanto dovuto all’operatore economico Hera Comm S.P.A. con sede legale 
in Imola (BO), Via Molino Rosso, n.8 - Partita IVA 02221101203 al ricevimento di regolare 
fattura elettronica con bonifico del dovuto mediante accredito della somma sul conto corrente 
indicato ai sensi della L. 136/2010; 
 

VI. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 
 

VII. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art.37 del 
D.lgs.33/2013; 
 

VIII. DI NOMINARE quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il 
Dirigente sottoscrittore del presente atto. 
 

IX. DI DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 
non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16, d.lgs. n. 36/2023 

Ancona, 20/05/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): MOLINI ROBERTO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.07 
Fascicolo 2025/3 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-05-20T13:05:40+0200




